
 

 

 
 
 

ประกาศ สำนักงานสาธารณสุขอำเภอไชยา 
เร่ือง มาตรการและระบบในการป้องกันการรับสินบน  

………………………………………………… 
รัฐบาลได้กำหนดให้การป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ เป็นนโยบาย

สำคัญ เนื่องจากสถานการณ์การทุจริตมีหลายรูปแบบ โดยให้ทุกส่วนราชการนำไปปฏิบัติให้เกิดเป็นรูปธรรมใน
การดำเนินงานอย่างโปร่งใส มีคุณธรรม โดยยึดมั่นในความรับผิดชอบต่อสังคมตามหลักธรรมาภิบาลและเพ่ือให้
สอดรับเกณฑ์การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity and 
Transparency Assessment : ITA ) ประจำปีงบประมาณ 2567  โดยหน่วยงานกำหนด มาตรการ กลไก 
วางระบบในการป้องกันการรับสินบนทุกรูปแบบ โดยสำนักงานสาธารณสุขอำเภอไชยาได้ขับเคลื่อนตาม
มาตรการ 3 ป.1 ค. (ปลูก / ปลุกจิตสำนึก ป้องกัน ปราบปราม และเครือข่าย ) ในการป้องกันและปราบปราม
การทุจริตและประพฤติมิชอบ มุ่งเน้นการป้องกันการทุจริตให้เข้มแข็งและมีประสิทธิภาพผ่านกระบวนการ
ประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ จึงได้กำหนดมาตรการ กลไก วาง
ระบบในการป้องกันการรับสินบนทุกรูปแบบ โดยจัดทำประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอไชยา เรื่อง 
มาตรการป้องกันการรับสินบนทุกรูปแบบ ดังต่อไปนี้ 

๑. มาตรการป้องกันการรับสินบนการให้และรับของขวัญแก่ข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ หรือ
ผู้บังคับบัญชาในโอกาสต่าง ๆ 

ต้องละเว้นจากการแสวงหาผลประโยชน์โดยมิชอบ ไม่รับหรือถามนำถึงการให้ หรือรับ
ของขวัญ ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อ่ืนใดจากบุคคลนอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ ตาม
กฎหมายหรือกฎข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามกฎหมาย ยกเว้น กรณีการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์ อื่น
ใดโดยธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่กฎหมายกำหนด 

การให้ของขวัญแก่ข้าราชการชั้ นผู้ ใหญ่  ผู้บั งคับบัญชาหรือบุคคลในครอบครัวของ 
ผู้บังคับบัญชานอกเหนือจากการมีปกติประเพณีนิยมที่มีการให้ของขวัญแก่กัน กรณีจำเป็นต้องรับหรือต้องให้ 
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยา หรือตามปกติประเพณีนิยมเพ่ือรักษาไมตรีมิตรภาพความสัมพันธ์ 
อันดีระหว่างบุคคล ต้องตรวจสอบให้แน่ใจว่าได้ปฏิบัติตามกฎหมายระเบียบต่างๆที่เก่ียวข้องโดยของขวัญ หรือ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดที่รับหรือให้แก่กันนั้น ต้องมีมูลค่าในการรับจากแต่ละบุคคลแต่ละโอกาส ไม่เกิน 
๓,๐๐๐ บาท หรือแสดงความปรารถนาดีต่อกันในโอกาสต่างๆโดยวิธีการใช้บัตรอวยพร การลงนาม ในสมุดอวย
พร การอวยพรในสื่อสังคมออนไลน์ หรือการทำจิตอาสาแทนการให้ของขวัญ 

การต้อนรับข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ ผู้บริหาร ผู้บังคับบัญชา ให้ต้อนรับโดยสมควร หากมีความ
จำเป็นต้องจัดเลี้ยงรับรอง ให้จัดแบบเรียบง่ายและประหยัด อาหารที่เลี้ยงควรเป็นอาหารประจำ ท้องถิ่นราคา
ประหยัด รวมถึงการจัดหาที่พักให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่าย ในการเดินทาง
ไปราชการ และไม่จำเป็นต้องมีของขวัญหรือของที่ระลึก 

การให้หรือรับของขวัญ หรือทรัพย์สิน หรือประโยชน์อ่ืนใดที่อาจนำมาซึ่งความเสี่ยง ต่อ
คอรัปชั่นหรืออาจก่อให้เกิดข้อผูกมัดหรือสร้างภาระให้เกิดความรู้สึกว่าต้องมีการตอบแทน 

 



 

 

๒. มาตรการป้องกันการรับสินบนในกระบวนการเบิกจ่ายยา 
ตามสิทธิสวัสดิการรักษาพยาบาลข้าราชการ ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๑๒ กันยายน 

2560 ห้ามหน่วยบริการหรือหน่วยงานทำการจัดซื้อทำการหารายได้ ในลักษณะผลประโยชน์ต่าง ๆ 
ค่าตอบแทนทุกประเภท จากบริษัทยาหรือบริษัทเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยาเข้ากองทุนสวัสดิการของหน่วยบริการนั้น 

 
  ประกาศกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยเกณฑ์จริยธรรมการจัดซื้อจัดหาและการส่งเสริม การ
ขายยาและเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยาของกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๕๗ เพ่ือให้เป็นแนวทางในการบริหาร จัดการ
ด้านยาและเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยา ทั้งในการบริหารจัดการในรูปคณะกรรมการ การจัดทำบัญชีรายการยา และ
เวชภัณฑ์ที่มิใช่ยา การจัดทำแผนการจัดซื้อยาและเวชภัณฑ์ที่มิใช่ยาประจำปี การบริหารจัดการร่วม ในระดับ
ต่างๆ แนวทางการปฏิบัติตามเกณฑ์จริยธรรมและด้านอ่ืนๆ ตลอดจนระบบการควบคุมกำกับ และการรายงาน 
 

๓. มาตรการป้องกันการรับสินบนในกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง 

สำหรับการจัดซื้อจัดจ้าง ห้ามมีการรับหรือให้สินบนในการดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างทุกชนิด 
การดำเนินการต้องเป็นไปอย่างซื่อสัตย์โปร่งใส ตรวจสอบได้และอยู่ภายใต้กฎหมายและกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง 
ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่ตรวจสอบดำเนินการตรวจสอบและควบคุมกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างโดยเคร่งครัด หาก
พบว่ามีกรณีเป็นที่สงสัยว่ามีการเรียกหรือรับสินบนในกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างทุกขั้นตอน ให้รายงาน 
ผู้บังคับบัญชาโดยเร็ว เพ่ือพิจารณาใช้มาตรการทางการปกครอง และมาตรการทางกฎหมายทั้งทางแพ่ง และ
ทางอาญาอย่างเด็ดขาดและรวดเร็ว 

๔. มาตรการป้องกันการรับสินบนประเด็นเงินบริจาคและทรัพย์สินบริจาค 
การรับเงินบริจาคและทรัพย์สินบริจาคของหน่วยบริการ ให้ถือปฏิบัติตามระเบียบ ดังนี้ 
(๑) ระเบียบกระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วยเงินบริจาคและทรัพย์สินบริจาคของหน่วยบริการ 

พ.ศ. ๒๕6๑ 
(๒) ระเบียบกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและการพัสดุ โดย

ใช้เงินบริจาคของหน่วยบริการในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๖๑ 
การให้หรือรับบริจาคทรัพย์สินถือเป็นส่วนหนึ่งของวัฒนธรรมของประเทศ เพ่ือช่วยเหลือ 

สังคมหรือผู้ด้อยโอกาส แต่การบริจาคอาจเป็นช่องทางให้เกิดการให้สินบนได้ ดังนั้น การรับบริจาคดังกล่าว 
ต้องได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจและกระทำอย่างโปร่งใส พร้อมกับมีวัตถุประสงค์ในการบริจาคที่ชัดเจน และ
จะต้องไม่เป็นการบริจาคที่ทำขึ้นเพ่ือปกปิดการให้สินบน และมีการบันทึกข้อมูลทางบัญชีที่ถูกต้อง ตามความ
จริง โดยต้องมั่นใจว่าเงินบริจาคหรือสิ่งของสนับสนุนไม่ได้ถูกนำไปใช้เพ่ือประโยชน์เป็นข้ออ้าง ในการรับสินบน 

สำนักงานสาธารณสุขอำเภอไชยาได้รายงานผลการส่งเสริมการปฏิบัติตามประมวล 
จริยธรรมช้าราชการพลเรือน กรณีการเรี่ยไรและกรณีการให้หรือรับของขวัญหรือประโยชน์อ่ืนใด ตามรอบ 
กำหนด ๖ เดือน และ ๑๒ เดือนรวมถึงข้อบังคับสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยจรรยา ข้าราชการ
สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๖๐ โดยหัวหน้าส่วนราชการและผู้บังคับบัญชาต้อง ดำรงตนเป็น
แบบอย่าง ที่ดี พร้อมทั้งกำชับดูแลข้าราชการในสังกัดให้ประพฤติตนเกี่ยวกับการเรี่ยไรและการให้ หรือรับ
ของขวัญหรือประโยชน์อื่นใดให้ถูกต้องสอดคล้องกับกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง 

 
 
 



 

 

๕. มาตรการป้องกันการทุจริต และแก้ไขการกระทำผิดวินัยของเจ้าหน้าที่รัฐ ในสังกัด 
สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ได้แก่ มาตรการการใช้รถราชการ มาตรการการเบิกจ่ายค่าตอบแทน 
มาตรการการจัดทำโครงการแกอบรม ศึกษาดูงาน ประชุม และสัมมนาตามที่กฎหมายกำหนด และมาตรการ 
การจัดหาพัสดุตามที่กฎหมายกำหนด 

เพ่ือกำหนดมาตรการสำคัญเร่งด่วนเชิงรุกในการป้องกันการทุจริต การบริหารงานที่โปร่งใส 
ตรวจสอบได้ และเป็นการป้องกันมิให้เจ้าหน้าที่รัฐกระทำผิดวินัยที่เป็นปัญหาและพบบ่อยซึ่งสอดคล้องกับ
นโยบายสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ในการบรรลุเป้าหมายตามนโยบายสำคัญเร่งด่วนหรือภารกิจที่
ได้รับมอบหมายเป็นพิเศษ ( Agenda Based ) 4 มาตรการสำคัญ คือ (1) มาตรการการใช้รถราชการ (2) 
มาตรการการเบิกค่าตอบแทน (3) มาตรการจัดทำโครงการฝึกอบรมศึกษาดูงาน ประชุมและสัมมนา (4) 
มาตรการจัดหาพัสดุ เพ่ือให้การปฏิบัติตามประกาศดังกล่าวเป็นไปอย่างถูกต้องและเป็นไปในแนวทางเดียวกัน 
ให้ถือปฏิบัติ ดังนี้ 

1. มาตรการการใช้รถราชการ โดยมีแนวทางปฏิบัติดังนี้ 

 1.1 การใช้รถราชการ หรือรถส่วนกลาง ให้ดำเนินการตามระเบียบสำนัก
นายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการ พ.ศ.2523 และแก้ไขเพ่ิมเติม และระเบียบสำนักงานปลัดกระทรวง
สาธารณสุขว่าด้วยหลักเกณฑ์การใช้ การเก็บรักษา การซ่อมบำรุงรถส่วนกลางและรถรับรอง พ.ศ.2526 โดย
เคร่งครัด 

 1.2 การเก็บรักษารถราชการ ให้เก็บในสถานที่เก็บ หรือบริเวณของส่วนราชการ
เท่านั้นหากมีเหตุจำเป็นไม่มีสถานที่เก็บที่ปลอดภัย หรือมีราชการจำเป็นและเร่งด่วน ให้ทำบันทึกขออนุญาต
หัวหน้าส่วนราชการเป็นการชั่วคราว หรือครั้งคราว 

 1.3 ห้ามข้าราชการหรือบุคลากรนำรถราชการไปใช้ในกิจธุระส่วนตัวหรือให้บุคคล
อ่ืนนำไปใช้ทั้งในเวลาราชการและนอกเวลาราชการ หรือนอกสถานที่ปฏิบัติงาน โดยเฉพาะสถานที่ที่ไม่
เหมาะสมหรือไม่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติราชการ 

 1.4 ให้ผู้บังคับบัญชา กำกับ ดูแล ตรวจสอบ การใช้รถ การเบิกจ่ายค่าเชื้อเพลิง ค่า
ซ่อมบำรุง โดยมีกระบวนการตรวจสอบ รับรอง และดำเนินการต่าง ๆ ให้เป็นไปตามระเบียบโดยเคร่งครัด 

2. มาตรการการเบิกจ่ายค่าตอบแทน โดยมีแนวทางปฏิบัติดังนี้ 

 2.1 ให้หน่วยงานฯมีการกำกับดูแล ตรวจสอบ และรับรองการปฏิบัติงานให้เป็นไป
ตามเงื่อนไขและเป้าประสงค์การเบิกจ่ายค่าจอบแทนต่าง ๆ ตามระเบียบของกระทรวงสาธารณสุขและระเบียบ
การเบิกจ่ายค่าตอบแทนที่เก่ียวข้องให้ถูกต้อง และชัดเจน 

 2.2 ให้มีการกำกับ ตรวจสอบ ประเมินผลการปฏิบัติงานและการเบิกจ่าย
งบประมาณเพ่ือใช้ประกอบในการบริหารจัดการและการพัฒนามาตรการเบิกจ่ายค่าตอบแทนให้มี
ประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง 

3. มาตรการจัดทำโครงการฝึกอบรม ศึกษาดูงาน ประชุม และสัมมนา โดยมีแนวทางปฏิบัติ
ดังนี้ 

 3.1 การจัดทำโครงการฝึกอบรม ศึกษาดูงาน ประชุมและสัมมนาต่าง ๆ ให้มี
เป้าหมายและรายละเอียดการดำเนินงานฝึกอบรม ศึกษาดูงาน ประชุมและสัมมนา ที่สอดคล้องการแก้ปัญหา



 

 

และพัฒนางานของหน่วยงานหรือองค์กรอย่างชัดเจน 

 3.2 การเบิกจ่ายค่าใช่จ่ายต่าง ๆ จะต้องเป็นไปตามผลการดำเนินงานที่เป็นจริงทั้ง
ด้านกิจกรรมฯ จำนวนผู้เข้าอบรมฯระยะเวลาและการจัดการต่าง ๆ ที่สอดคล้องและเป็นตามระเบียบที่
เกี่ยวข้อง 

 3.3 จัดให้มีระบบการตรวจสอบ ติดตาม สรุปประเมินผลแลรายงาน การดำเนิน
โครงการฯโดยมรส่วนร่วมของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในหน่วยงานและภายนอกทุกโครงการ 

4. มาตรการจัดหาพัสดุ โดยมีแนวทางปฏิบัติดังนี้ 

 4.1 มีกระบวนการประชาสัมพันธ์ หรือประกาศการจัดซื้อ – จัดจ้าง หรือจัดหาพัสดุ
ตามโครงการหรือกิจกรรมพัฒนาต่าง ๆ ก่อนดำเนินการจัดหาฯ ทั้งในหน่วยงาน หรือสื่อต่าง ๆ ให้เป็นไปตาม
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 และระเบียบการคลังว่าด้วยการจัดซื้อ
จัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 หรือระเบียบฯ อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

 4.2 มีการตรวจรับ ตรวจสอบ และส่งมอบพัสดุต่าง ๆให้เป็นไปตามจำนวนหรือ
ปริมาณและคุณภาพ และเพ่ือประโยชน์ตามวัตถุประสงค์โครงการฯ และการดำเนินกิจกรรมต่าง ๆ อย่าง
เหมาะสม 

 4.3 มีกระบวนการป้องกัน ตรวจสอบ และดำเนินการการมีผลประโยชน์ทับซ้อน
หรือมีเอ้ือประโยชน์ของเจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้องกับการจัดหาพัสดุ กับผู้รับจ้าง ผู้ขายและ / หรือผู้มีความเกี่ยวข้อง
ในประโยชน์ดังกล่าว 

6. มาตรการการรับของแถม 

ให้ดำเนินการตามหนังสือกระทรวงสาธารณสุข ด่วนที่สุด ที่ สธ 0217 / ว 2280 ลงวันที่ 
18 ตุลาคม 2562 เรื่อง แนวทางการปฏิบัติในการรับส่วนของแถมพิเศษ ส่วนชดเชย ส่วนสนับสนุน หรือส่วน
อ่ืนใดเพ่ิมเติมจากที่หน่วยงานของรัฐกำหนดไว้ในขอบเขตของงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุ
ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข เพ่ือไม่ขัดกับเรื่องผลประโยชน์ส่วนส่วนตน และผลประโยชน์ส่วนรวม
ซึ่งบุลากรที่เก่ียวข้อง ให้ถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด ดังนี้ 

 6.1 หน่วยงานจัดซื้อจัดจ้างภายในพระราชบัญญัติฯและกฎกระทรวงระเบียบและ
ประกาศที่ออกตามความในพระราชบัญญัติฯ ภายในขอบเขตของงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของ
พัสดุของหน่วยงานโดยจะกำหนดเงื่อนไขส่วนแถมพิเศษ ส่วนชดเชย ส่วนสนับสนุน หรือส่วนอ่ืนใดเพ่ิมเติมจาก
ที่หน่วยงานกำหนดไว้ในขอบเขตของงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะของพัสดุ เพ่ือเป็นเงื่อนไขหรือเป็นเกณฑ์
ในการพิจารณาคัดเลือกข้อเสนอไม่ได้ 

 6.2 เมื่อดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างตามข้อ 1. จนได้ผู้ชนะการจัดซื้อจัดจ้างหรือผู้ที่
ได้รับการคัดเลือกแล้ว หากผู้ยื่นเสนอรายนั้นประสงค์ที่จะให้ส่วนของแถมพิเศษ ส่วนชดเชย ส่วนสนับสนุนหรือ
ส่วนอ่ืนใดเพ่ิมเติมที่หน่วยงานกำหนดไว้ในขอบเขตของงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะของพัสดุ ให้ผู้ยื่น
ข้อเสนอรายดังกล่าวทำหนังสือแจ้งเจตนาในการให้ส่วนแถมพิเศษ  ส่วนชดเชย ส่วนสนับสนุน หรือส่วนอ่ืนใด
เพ่ิมเติมต่อหน่วยงาน ทั้งนี้ ต้องไม่มีเงื่อนไขใดๆต่อหน่วยงาน 

 6.3 หน่วยงานตรวจรับของแถมพิเศษ ส่วนชดเชย ส่วนสนับสนุน หรือส่วนอ่ืนใด
เพ่ิมเติมจากที่หน่วยงานกำหนดไว้ในขอบเขตงาน หรือรายละเอียดคุณลักษณะของพัสดุ 



 

 

 อนึ่ง เอกสารการส่งมอบพัสดุตามสัญญาจะปรากฏส่วนแถมพิเศษ ส่วนชดเชย ส่วน
สนับสนุน หรือส่วนอื่นใดเพ่ิมเติมในฉบับเดียวกัน หรือแยกเป็นคนละฉบับก็ได้ 

 6.4 พัสดุของหน่วยงาน ไม่ว่าจะได้มาด้วยประการใด ให้หน่วยงานจัดให้มีการ
ควบคุมดูแลพัสดุที่อยู่ในความครอบครอง ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการ
บริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 ด้วย 

 6.5 หน่วยงานต้องจัดทำรายงานการรับส่วนแถมพิเศษ ส่วนชดเชย ส่วนสนับสนุน 
หรือส่วนอ่ืนใดเพ่ิมเติมจากที่หน่วยงานกำหนดไว้ในขอบเขตของงาน หรือรายละเอียดคุณลักษณะของพัสดุ 
ตามแบบรายงานการรับส่วนของแถมพิเศษฯ ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 

7. มาตรการการจัดสวัสดิการภายในของสถานพยาบาล 

ให้ดำเนินการตามแนวทางการป้องกันการทุจริตเกี่ยวกับการจัดสวัสดิการภายในของ
สถานพยาบาลสังกัดสาธารณสุข ดังนี้ 

 7.1 สำเนาหนังสือสำนักงาน ก.พ.ด่วนที่สุด ที่ นร.1012.2/29 ลงวันที่ 27 
กันยายน 2561 และสำเนาหนังสือสำนักงาน ก.พ.ด่วนที่สุด ที่ นร.1012.2/32 ลงวันที่ 5 ตุลาคม 2561 

 7.2 ระเบียบกระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วยเงินบำรุงของหน่วยบริการในสังกัด
กระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. 2561 

 7.3 ระเบียบสาธารณสุข ว่าด้วยเงินบริจาคและทรัพย์สินบริจาคของหน่วยบริการ 
พ.ศ.2561 

 7.4 ระเบียบกระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วยวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและ
พัสดุโดยใช้เงินบริจาคของหน่วยบริการในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข พ.ศ. 2561 เพ่ือกำกับดูแลการใช้เงิน
บริจาคต่าง ๆ             

จึงประกาศมาเพ่ือทราบและถือปฏิบัติโดยเคร่งครัด 
 

                     ประกาศ  ณ  วันที่  2  ตุลาคม  พ.ศ.2566 

 

                                                                                            
                    

                    ( นายบุญธรรม  มิ่งแก้ว ) 
                       สาธารณสุขอำเภอไชยา 


